
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  86 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Lavori illuminazione pubblica V lotto – approvazione preventivo Enel Sole 
 
  
L’anno  duemilaquattordici   addì  quindici del  mese di settembre alle ore 17,00 convocata nei 
modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego             x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Lavori illuminazione pubblica V lotto – approvazione preventivo Enel Sole 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 15.09.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 15.09.2014 
 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            F.to   Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lavori di Illuminazione Pubblica V  Lotto  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 17.11.2008 con la quale si è 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di illuminazione pubblica V lotto riguardanti 
l’adeguamento e il potenziamento dei corpi illuminanti in alcune strade comunali, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, il quale prevedeva una spesa totale di € 150.000,00; 
 
Visto che trattandosi di interventi da eseguirsi prevalentemente su impianti di proprietà di ENEL 
SOLE è stato richiesto, con lettera prot. 829 del 02/03/2009, alla stessa società di formulare il 
proprio preventivo per l’esecuzione dei lavori previsti dal progetto; 
 
Dato atto che ENEL SOLE ha fatto pervenire il proprio preventivo in data 04/06/2009 per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi al costo di € 94.000,00 oltre IVA, per un totale di € 
103.400,00; 
 
Dato atto che a seguito del completamento dei lavori di illuminazione pubblica IV Lotto da parte 
della Società ENEL SOLE, si è proceduto a richiedere alla stessa di riformulare il precedente 
preventivo, alla luce delle nuove esigenze verificate da parte dell’Amministrazione Comunale sulla 
base delle reali necessità e nell’ottica del contenimento energetico mediante l’impiego di tecnologia 
a LED nelle seguenti strade: Via Braia, Via Cimitero, Via Circonvallazione, Via Garodino, Via 
Gramsci, Via Martiri Della Libertà, Via Giacomo Matteotti, Via Nosetti, Via Valsesia; 
 
Visto che ENEL SOLE ha fatto pervenire il proprio preventivo riformulato, giunto in data 
15/09/2014 prot. 3513, il quale prevede l’impiego di apparecchiature a LED tipo Archilede 
Evolution, con tecnologia multi layer che consente l’ottimizzazione e l’uniformità del flusso 
luminoso ottenendo un illuminamento privo di zone d’ombra e senza alcuna dispersione del flusso 
verso l’alto, contribuendo altresì ad una efficace riduzione dell’inquinamento luminoso e dei 
consumi energetici, dal quale si desume una spesa per lavori  pari a € 80.640,00 oltre IVA, per un 
totale di 98.380,80 
 
Richiamata la Derminazione n. 4 del 28/02/2009 con la quale venne affidata alla Enel Sole 
l’esecuzione dei lavori di illuminazione pubblica IV lotto riguardanti l’adeguamento e il 
potenziamento dei corpi illuminanti in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via Valsesia, atteso che le 
prestazioni della Società Enel Sole avvenendo sotto il regime di privativa, rientravano nelle 
procedure previste dall’art. 57 del D.Lgs. 12.04.2003 n. 163. 
 
Visto che occorre addivenire all’attuazione dei lavori di illuminazione pubblica in questione relativi 
al  V lotto, alla luce delle specifiche esigenze dell’Amministrazione Comunale definite in base alla 
puntuale verifica sullo stato fatto dei punti luce in diverse strade comunali, anche a fronte di 
riscontrate carenze funzionali degli stessi; 
 
Dato atto che trattasi di interventi manutenzione straordinaria attinenti alla riqualificazione e 
implementamento dell’impianto di illuminazione pubblica in alcune Vie Comunali che interessa 
punti luce di proprietà di Enel Sole; 
 
Visto che il preventivo di ENEL SOLE  riguardante  gli interventi di riqualificazione relativi al V° 
lotto distinguendo gli interventi per le seguenti strade: Via Braia, Via Cimitero, Via 
Circonvallazione, Via Garodino, Via Gramsci, Via Martiri Della Libertà, Via Giacomo Matteotti, 
Via Nosetti, Via Valsesia, mediante l’impiego di sorgenti LED, così come sopra descritte, 



equipaggiate su nuovo apparecchio brevettato da Enel Sole s.r.l. Archilede, di proprietà industriale 
ed intellettuale Enel Sole; 
 
Visto che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è altresì quello di ridurre i consumi 
energetici, ottimizzando la gestione degli impianti e nel contempo migliorare il livello di 
illuminamento stradale, la sua uniformità e l’omogenea distribuzione delle sorgenti luminose e 
considerato che l’utilizzo del sistema Archilede permette il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
riduzione inquinamento, risparmio energetico, luce di elevata resa cromatica, riduzione di interventi 
di manutenzione e basso impatto ambientale; 
 
Esaminato il preventivo stesso e ritenuto di procedere ai lavori di illuminazione pubblica V° Lotto   
 
Dato atto che l’intervento risulta finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti. 
 
Visto l’art. 57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12.04.2003 n. 163 e ritenuto, nell’ambito della propria 
azione amministrativa, di dare gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio affinché venga 
attuato l’affidamento dei lavori secondo il citato disposto normativo in quanto applicabile nel caso 
di cui trattasi; 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
  
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il preventivo pervenuto da parte della Società 
ENEL SOLE giunto in data 15/09/2014 prot. 3513, il quale prevede l’esecuzione di lavori di 
illuminazione pubblica V° Lotto, attinenti alla riqualificazione e implementamento 
dell’impianto di illuminazione pubblica in alcune Vie Comunali mediante l’impiego di 
apparecchiature a LED tipo Archilede Evolution, con tecnologia multi layer che consente 
l’ottimizzazione e l’uniformità del flusso luminoso ottenendo un illuminamento privo di 
zone d’ombra e senza alcuna dispersione del flusso verso l’alto, contribuendo altresì ad una 
efficace riduzione dell’inquinamento luminoso e dei consumi energetici, nelle seguenti 
strade: Via Braia, Via Cimitero, Via Circonvallazione, Via Garodino, Via Gramsci, Via 
Martiri Della Libertà, Via Giacomo Matteotti, Via Nosetti, Via Valsesia  dal quale si 
desume una spesa per lavori  pari a € 80.640,00 oltre IVA, per un totale di 98.380,80;  

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’affidamento dei 
lavori di cui sopra mediante le procedure previste dall’art. 57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
12.04.2003 n. 163. 

 
 
Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
onde porre in atto con celerità quanto programmato dall’Amministrazione Comunale. 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                               F.to   Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     24.09.2014                     e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  24.09.2014                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 24.09.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


